1

（以下附錄節錄自國家安全生產監督管理總局的網站，全文可參閱

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5330/2014/0508/234324/content_234

324.htm）

附錄

国家安全监管总局办公厅关于印发

安全生产非法违法企业信息发布管理办法的通知

安监总厅统计〔2014〕55号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各省级煤矿安全监

察局，总局和煤矿安监局机关各司局、应急指挥中心：

《安全生产非法违法企业信息发布管理办法》已经国家安全监管总局 2014年第 3次

局长办公会议审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                            国家安全监管总局办公厅

                                                2014年 5月 5日

安全生产非法违法企业信息发布管理办法

    第一条 为打击非法违法生产经营建设行为（以下简称非法违法行为），规范安全

生产非法违法企业信息发布工作,按照有关规定，制定本办法。

    第二条 发布国家安全监管总局和国家煤矿安监局机关各司局、应急指挥中心（以

下统称机关各司局）在各类暗查抽查、督查检查等行动中发现的非法违法行为且情节

严重的企业信息，以及因非法违法行为引发较大以上（含较大）事故的企业信息适用

本办法。

    第三条 安全生产非法违法企业信息发布工作遵循依法规范、公平公正、及时全

面、客观真实、便于查询的原则。

    第四条 安全生产非法违法企业信息每季度发布一次。每季度第一个月 20日前对

上一季度安全生产非法违法企业名单及相关信息在国家安全监管总局网站和中央主

流媒体发布。

    第五条 机关各司局负责将在暗查抽查、专项行动、专项督查、安全生产大检查

等行动中发现的非法违法行为且情节严重的企业信息，以及因非法违法行为导致发生

较大以上事故的企业信息，在下一季度的第一个月 5日前以统一格式（见附件）提供

给统计司。

    统计司负责每季度汇总、整理和审核安全生产非法违法企业信息，并拟定信息发

布内容。

    办公厅负责对拟发布信息的审核，并报国家安全监管总局领导同志审定；同时将

2

信息向国务院相关主管部门和地方安全监管监察部门通报，作为严格限制其新增的项

目核准、用地审批、证券融资、银行贷款等的重要参考依据。

    人事司（宣教办）负责联系有关媒体单位对外发布和信息发布后社会舆论的采集

分析。

    第六条 安全生产非法违法企业信息公示期与核销。

    （一）安全生产非法违法企业信息公示期一般为 1年。

    （二）公示期满前，由责任企业向省级安全监管、煤矿安监部门提出核销申请并

附相关整改材料，由省级安全监管、煤矿安监部门负责核查，并将核查结果和企业申

请材料一并报统计司。

    （三）统计司汇总核审后，提交国家安全监管总局局长办公会议审议。

    （四）在国家安全监管总局网站上公告信息公示解除情况，将审议通过的企业信

息予以移除，并向媒体通报。

    （五）被公示企业未按要求改正，或屡查屡犯的，由相关安全监管监察部门依法

从重处罚，并延长公示期。

    第七条 各省级及省级以下安全监管、煤矿安监部门负责建立本级的安全生产非

法违法企业信息发布办法。

    第八条 本办法自公布之日起施行。

    附件： _年_季度安全生产非法违法企业信息表